


Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



01/03/2024

PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.463.342,34( Dois
Milhões Quatrocentos e Sessenta e Tres Mil Trezentos e Quarenta
e Dois Reais e Trinta e Quatro Centavos), para fins que se

Decreto Nº 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ALCOBACA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 897.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1036 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 520.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 570.000,00

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 13.000,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1047 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E BENS DE USO COMUM

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 437.342,34Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais - 202417040000

Total do Projeto / Atividade R$ 437.342,34

2067 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 75.000,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 512.342,34

13.01.00 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

Página 1 de 3

Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

13.01.00 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

1002 IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE BENEFÍCIO DO PESCADOR

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.350.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.350.000,00

Total da Unidade  R$ 1.350.000,00

14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00Transferências Destinadas ao Setor cultural17160000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

2.463.342,34Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.463.342,34Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2005 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISRATIVAS DO GABINETE DO PREFREITO

3.3.9.0.41.00.00 CONTRIBUICOES 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1036 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 520.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 540.000,00

Total da Unidade  R$ 540.000,00

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 13.000,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Página 2 de 3

Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1023 RECUPERAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.350.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 437.342,34Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.787.342,34

Total da Unidade  R$ 1.787.342,34

14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual - 202317150000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

Total da Unidade  R$ 85.000,00

2.463.342,34Valor Total Anulado R$

  

 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ALCOBACA, 01 de março de 2024

Página 3 de 3

Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
PRAÇA SÃO BERNARDO, 330
CENTRO
ALCOBACA - BA
CNPJ: 13.761.721/0001-66

Decreto Nº 06 / 2024

Lei 884 / 2023
De 1 de Março de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 1008 de 27/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

120100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS ReduçãoAcréscimo
2029 - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.91.00.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 0,00 15.000,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 15.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00
15.000,00 15.000,00Total por Unidade:

080100 - FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2043 - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 30.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00
30.000,00 30.000,00Total por Unidade:

071400 - FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 20.000,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 20.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 0,00

Total por Ação: 40.000,00 40.000,00
40.000,00 40.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 85.000,0085.000,00

ALCOBACA - BA, 1 de Março de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 45.000,00 45.000,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 40.000,00 40.000,00

85.000,0085.000,00Total Geral:

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO
Secretário de Finanças

01351650599

Prefeito

60409940534

GIVALDO MUNIZ

 de 1Página 1

Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 7

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 9

NOTIFICAÇÕES

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 11

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 12

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 13

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 14

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 15

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.175 | Ano 12
22 de abril de 2024

Página 16

Certificação Digital: NOPHXJFZ-EETM4JVC-HHDKH9EF-GTFLZLPP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO

	NOTIFICAÇÃO
	NOTIFICAÇÕES


		2024-04-22T16:01:20-0300




